中国整形美容协会中医美容分会文件

中整协中医美容[2025] 4号

关于召开第九届中国中医美容大会 暨湖南省中医药和中西医结合学会皮肤性病 专业委员会学术年会的通知(第二轮)

各相关单位:

中国整形美容协会中医美容分会认真学习和贯彻习近平总书记 关于中医药工作的一系列重要指示精神,在继承发扬中医药优势特色的基础上,充分利用现代医美科技,融入互联网、大数据、云计算、人工智能等新技术,为建设健康中国,促进中医药的传承创新做出贡献。

医疗美容是以人体形式美理论为指导,采用手术和非手术的医学手段,来直接维护、修护和再塑造人体美,并以增进人的生命活力为目的医学行为。中医美容是我国医疗美容产业的重要组成部分,具有鲜明的中国特色和文化基因。以中医理论和中国传统美学为指导,融合现代美容技术,为医美求医者提供健康美、自然美、和谐美和整体美,已经成长为医疗美容的重要力量。为顺应时代潮流,推动中医美容、养生、保健及相关产业的发展,加强中医美容学术探讨,促进相关产业和学术界的交流,展示中医美容最新的相关临床技术性成果,由中国整形美容协会中医美容分会主办的"第九届中国中医美容大会暨湖南省中医药和中西医结合学会皮肤性病专业委员会学术年会"将于2025年4月10-12日在楚汉名城——长沙召开,具体安排如下:

一、主题

传承•创新•健康•更美

二、主办单位

中国整形美容协会中医美容分会

三、承办单位

湖南中医药大学第二附属医院

四、协办单位

湖南省中医药和中西医结合学会皮肤性病专业委员会

五、会议内容

- (一) 大会主旨演讲
- (二) 名中医专场
- (三) 毛发专场
- (四) 优势病种专场
- (五) 皮外及整形专场
- (六) 科研转化及青年专场
- (七) 疑难病例及病理专场
- (八)影像专场
- (九) 临方调配及天然成分化妆品专场
- (十) 马王堆文化中医美容及养生延衰专场
- (十一) 面部美容抗衰专场
- (十二) 优势病种专场
- (十三) 痤疮、玫瑰痤疮及面部皮炎专场
- (十四) 适宜技术专场

(十五) 体重管理专场

(十六) 色素病专场

(十七) 护理专场

(十八) 毛发技术实操

(十九) 护理技术实操

六、会议时间

报到时间: 2025年4月10日

会议时间: 2025年4月11-12日

七、会议地点

长沙富力万达文华酒店

地址:长沙市开福区湘江中路一段308号

八、参会人员

中国整形美容协会中医美容分会理事;中国整形美容协会兄弟分会理事;湖南省中医药和中西医结合学会皮肤性病专业委员会委员;从事中医美容基础研究与临床的专家学者及相关人员;各级医院皮肤科医生;生活美容行业从业人员。

九、注册报名

会议注册费:800元/人(含资料、餐券),在读大学生和研究生400元/人。住宿统一安排,费用自理。

请扫描下方大会微官网注册报名及预订酒店。



十、其他事项

- 1. 本次会议授予国家级继续教育学分 I 类 6 分。
- 2. 本次会议不设接站。
- 3. 会议召开前将于 2025 年 4 月 9-10 日,于湖南中医药大学第二 附属医院,举行"第四期面部针灸推拿美容临床应用培训班"。培训费用 9800 元/人,计划招生 30 名额满为止,理论结合实操。培训考核合格发中国整形美容协会培训结业证书。凡参加本培训班学员,可免大会注册费。联系人:陈老师,电话 15262496252 (详情请参考面针培训班通知)。

十一、大会联系方式

会务联系人: 易 巾 电 话: 15673345889

住宿联系人: 李 慧 电 话: 18374997944

企业联系人: 马一铭 电 话: 13051060127

附件1:关于2025年更换理事证书及发展新理事成员的通知

附件 2: 第四期面部针灸推拿美容临床应用培训班培训内容



附件 1

关于 2025 年更换理事证书及发展新理事成员的通知

各位中医美容分会理事及中医美容同道们:

在中国整形美容协会总会的指导和社会各界的关心下,通过中医 美容分会全体理事成员的共同努力,中医美容分会已经逐渐发展壮大, 成为中国医疗美容的重要力量,为了进一步扩大中医美容分会的影响, 更好地发展中医美容,倡导健康美丽生活,储备挖掘人才队伍,共建 与促进中医美容行业发展,打造中国中医美容品牌,中医美容分会将 继续做好现任理事管理服务工作,同时吸纳发展新理事单位、个人理 事和青年理事,现将有关事宜通知如下:

一、 更换理事证书

会费到期(2022年及之前入会)的理事请重新填写"中国整形美容协会中医美容分会理事申请表",续交会费300元/三年,同时必须参加年会领取新版理事证书。请各位理事务必于2025年3月15日前按照要求将申请表上报中医美容分会并缴费,逾期视为自动放弃理事资格。

二、 发展个人理事、青年理事、理事单位

(一) 理事成员类别

个人理事、青年理事、理事单位

(二) 入会条件

- 1. 理事须具备的条件: 拥护本分会管理办法; 有加入本分会的意愿, 热心分会工作; 具有副高级以上职称(含副高级), 或连续从事中医美容或中医美容相关专业工作 10 年以上, 在本地区本专业具有较大的影响力。
- 2. 青年理事须具备的条件: 拥护本分会管理办法; 有加入本分会的意愿, 热心分会工作; 年龄不超过 40 周岁(包括 40 周岁), 博士

毕业2年或硕士毕业3年,具有中级以上职称(含中级)且连续从事中医美容专业工作5年以上。

3. 理事单位具备条件: 经有关部门批准, 具有合法经营资质并与中国中医美容相关的事业单位、企业、科研、教育及学术团体; 无重大违规情况记录。

(三) 入会程序

1. 个人理事、青年理事需分别下载填写 "中国整形美容协会中 医美容分会理事申请表""中国整形美容协会中医美容分会青年理事 申请表";理事单位需填写"中国整形美容协会中医美容分会理事单 位申请表"。要求加盖所在单位公章。

个人理事、青年理事需提交申请表(盖章)和学历、学位证书扫描件。

2. 个人理事、青年理事、理事单位申请经理事会(或常务理事会)讨论核准通过,并交纳理事成员会费后,于4月11日中整协中医美容分会全委会上颁发证书。

(四) 理事享有的权利和需履行的义务

- 1. 理事享有以下权利: 本分会的选举权、被选举权和表决权;参加本分会的活动;获得本分会服务的优先权;对本分会工作的批评建议和监督权;入会自愿,退会自由。
- 2. 理事履行下列义务: 执行本分会的决议; 维护本分会的合法权益和声誉; 完成本分会交办的工作; 按规定交纳会费。

(五)交费标准和交费方式

交费标准:理事、青年理事 300 元/三年,理事单位 18000 元/三年。

交费方式: 汇款至总会账户或扫描总会账户二维码转账

账户名称:中国整形美容协会

开户行:中国建设银行股份有限公司北京长河湾支行

账 号: 11001068900052500320

转账或汇款时请一定备注或附言:中医美容分会+姓名+发票抬头。 并添加分会工作秘书微信(马一铭13051060127)。这涉及理事证件 和发票的发放,请务必执行。



总会账户二维码

三、 获取表格和提交材料

电子版表格请至分会公邮 azymrgy@163. com 中下载(密码: Azymrgy163),盖好章的申请表和学历、学位证书扫描件请打包发送至: azhongyimeirong@163. com。

四、 截止日期

请各位现任常务理事、理事及相关单位认真组织,积极宣传,踊跃推荐有志于中医美容事业的个人和单位申请入会,务必于2025年3月15日前按照要求将申请表上报中医美容分会并交费。新入会理事必须参加2025年会(时间:2025年4月11-12日;地点:湖南长沙)。

第四期面部针灸推拿美容临床应用培训班培训内容

4月9日(星期三) 08:30-17:00		
序号	时间	内容(基础部分)
1		面"诊"思维训练与中医操作技术综合运用案例分享
2		认识面部解剖(皮、脉、肉、筋、骨)
3		面针技术的布针选穴针刺手法详解
4		脊柱针刀技术在损美性皮肤病中的运用
5	上午	刃针美容解疤、去颈纹理论基础
6	上丁	面部推拿手法解析(大小脸、高低脸、前后脸、高低
0		眉、颞部凹陷、中面部丰隆等)
7		面部埋线的选穴与透刺布线方案解析
8		中医美容科狭义美容(面部)项目的科室运营经验分
		亨
序号	时间	内容(实战部分)
9		面针治疗黄褐斑操作方法实操
10		平纹金针治疗黄褐斑操作方法实操
11_		面针改善法令纹实操
12	下午	面针技术瘦脸实操
13		面针眶周年轻化实操
14		面针平纹金针眶周年轻化实操
15		全面部简易紧致、瘦脸、清晰下颌线操作方法
16		面针综合应用:双面部皮、肉、筋综合紧致提升实操
4月10日(星期四) 08:30-16:30		
序号	时间	内容(实战部分)
17		脊柱针刀-大椎实操
18	上午	刃针治疗眉间纹
19		刃针治疗额纹
20		刀针解疤、去颈纹技术实操
21		刃针治疗黄褐斑操作方法实操
22		刃针去眼袋操作方法实操
23	•	刃针隆鼻
24	m1.0-1	刃针隆下颌("丰下巴")
序号	时间	内容(实战部分)
25		面部穴位埋线-印堂、迎香、四白、太阳等实操
26		背腧穴埋线(肝腧、脾腧、肾腧)
27	下午	腹部、四肢穴位埋线(腹十针、曲池、足三里)
28		高低眉修正推拿手法
29		解决面中部问题推拿手法("苹果肌")
30		面部皮、肉、筋推拿手法演示